
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«САКСКАЯ ГИМНАЗИЯ ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

ГРИГОРИЯ ДЕМИДОВИЧА ЗАВГОРОДНЕГО»  

ГОРОДА САКИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «Сакская гимназия им. Героя Советского Союза Г. Д. Завгороднего») 

 

 

ПРИКАЗ 

28.08.2025                                      № 357 

Об организации питания обучающихся 

в 2025-2026 учебном году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», Постановлением Главного государственного санитарного 

врача РФ от 28.09.2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи» (в ред. Постановления Главного 

государственного санитарного врача РФ от 30.08.2024 г. № 10), Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ 27.10.2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических норм СанПиН 2.3/2.43590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения» (в ред. Постановления 

Главного государственного санитарного врача РФ от 22.08.2024 г. № 9), Постановлением 

Совета министров Республики Крым от 09.06.2017 г. № 304 «Об утверждении Порядка 

обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций» (с изменениями и дополнениями); Методическими 

рекомендациями по организации питания в дошкольных и общеобразовательных 

организациях Республики Крым, утверждёнными совместным приказом Министерства 

образования, науки и молодёжи Республики Крым и Межрегионального управления 

Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю от 07.04.2021 г. № 565/64, 

Постановлением администрации города Саки от 16.01.2025 г. № 40, Постановлением 

Совета министров Республики Крым от 11.07.2025 г. № 406 «О внесении изменений в 

постановление Совета министров Республики Крым от 29 марта 2023 года № 241», с 

целью соблюдения санитарно-гигиенических требований при организации горячего 

питания обучающихся  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать с 01.09.2025 г.: 

1.1. Бесплатное горячее питание (завтраки) для учащихся 1-4 классов стоимостью 78,05 

руб. в день на одного ребёнка;  

1.2. Бесплатное горячее питание (обеды) стоимостью 102,80 руб. в день  на одного 

ребёнка для учащихся 1–4-х классов, отнесённых к льготным категориям, на основании 

утверждённого списка согласно поданным родителями (законными представителями) 

документам. 

1.3. Бесплатное двухразовое питание (завтраки и обеды) стоимостью 205,75 рублей 

(завтрак 84,17 рублей и обед 121,58 рублей)  в день на одного ребёнка для учащихся 5–11-

х классов, отнесённых к льготным категориям, на основании утверждённого списка 

согласно поданным родителями (законными представителями) документам. 

1.4. Обучающиеся  с  ограниченными  возможностями  здоровья,  а  также  дети-

инвалиды, имеющие статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

дети-инвалиды,  получающие  образование  на  дому,  обеспечиваются  бесплатным  

двухразовым питанием (сухим пайком) или получают компенсацию за питание в 

денежном эквиваленте учащиеся 1-4 классов в размере 180,85 рублей (завтрак 78,05 

рублей и обед 102,80 рублей), учащиеся 5-11 классов в размере 205,75 рублей (завтрак 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=478492#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=485406#l0


2 

 

84,17 рублей и обед 121,58 рублей) за один день.  

1.5. Горячее питание учащихся 1-11 классов за счёт родительских средств: 

- обедами и полдниками учащихся 1-4 классов, посещающих группу продлённого дня, на 

сумму 170 руб. (обед – 100,00 руб., полдник – 70,00 руб.) в день на одного ребёнка; 

- горячим питанием всех желающих учащихся 5-11 классов на сумму 170 руб. (обед – 

100,00 руб., полдник – 70,00 руб.). 

1.6. Работу буфета для учащихся 1-11 классов. 

2. Утвердить следующий график работы столовой и буфета: 

- столовая: с понедельника по пятницу - с 08-00 до 16-00; 

- буфет: с понедельника по пятницу - с 08-45 до 15-00. 

3. В целях упорядочения работы столовой школы, недопущения распространения 

коронавирусной инфекции COVID-19 установить следующий режим приема пищи 

(посещения столовой) (Приложение). 

4. Назначить ответственной за организацию горячего питания заместителя директора 

по воспитательной работе Скорупскую Людмилу Юрьевну. 

5. Скорупской Людмиле Юрьевне обеспечить: 

- контроль количества детей, охваченных горячим питанием (в том числе и льготных 

категорий); 

- формирование режима и графика питания детей, режима дежурства педагогических 

работников в столовой; 

- участие в бракераже готовой продукции; 

- координацию работы по формированию культуры здорового питания обучающихся и их 

родителей; 

- координацию и контроль деятельности классных руководителей, воспитателей, 

работников пищеблока; 

- формирование сводного списка обучающихся для предоставления питания; 

- предоставление отчета по питанию в бухгалтерию для учета. 

- своевременное оформление необходимой документации по организации горячего 

питания и предоставление её в отдел образования администрации г. Саки; 

- предоставление до 01 числа каждого месяца в МКУ «Центр по ОДОУ г. Саки» табелей 

учёта питания учаихся. 

5. Медицинской сестре Бененко Светлане Анатольевне:  

5.1. обеспечить строгий контроль соблюдения требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения» утвержденного постановлением главного санитарного врача РФ от 27.10.2020 

года № 32;   

5.2. обеспечить совместно с бракеражной комиссией строгий контроль за качеством 

приготовленных блюд в соответствии с ассортиментным минимумом горячих блюд, 

ассортиментным минимумом буфетной продукции, двухнедельным перспективным меню, 

технологическими картами;  

5.3. ежедневно заполнять гигиенический журнал сотрудников столовой; 

5.4. обеспечить контроль за качеством мытья столовой посуды и инвентаря; 

5.5.  контролировать наличие личных медицинских книжек, прохождение в полном 

объёме обязательных профилактических осмотров и санитарного минимума персоналом 

школы, сотрудниками пищеблока и буфета. 

6. Заместителю директора по административно-хозяйственной деятельности Босси 

Айше Эскендеровне: 

6.1. ежедневно осуществлять контроль за исправностью холодильного, 

технологического, электромеханического оборудования и его комплектующих на 

пищеблоке и своевременно информировать о его неисправности; 

6.2. выполнять санитарно-гигиенические, санитарно-технические и профилактические 

мероприятия, препятствующие обитанию, размножению, расселению бытовых насекомых 

и грызунов; 



3 

 

6.3. обеспечить своевременность качественного проведения влажной уборки 

помещений пищеблока, обеденного зала. 

6.4. осуществлять технический надзор за всеми инженерными коммуникациями. 

7. Классным руководителям 1-11 классов: 

7.1. довести до родителей обучающихся содержание документов, регламентирующих 

организацию питания в школе.  

7.2. сообщать ответственному за организацию питания о прибывших и выбывших из 

числа льготных категорий учащихся; 

7.3. включать в повестку родительских собраний  вопросы по организации горячего 

питания и питьевого режима школьников; 

7.4. проводить разъяснительные беседы с обучающимися, их родителями (законными 

представителями) о навыках и культуре здорового питания; 

7.5. ежедневно контролировать получение бесплатного питания учащимися льготной 

категории и питания за родительскую плату; 

7.6. осуществлять контроль за соблюдением правил личной гигиены учащимися; 

7.7. вести учёт учащихся, получающих горячее питание, а именно: каждое утро в 

начале первого урока подтверждать заявки на питание в личном кабинете системы 

«Цифровая среда». 

8. Контроль за полным и рациональным использованием средств, выделенных на 

питание учащихся, а также за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                           _____________                                   Е.Ю. Лях 

 

 

 

 

  



4 

 

 

 

 

 

Приложение  

к приказу МБОУ «Сакская гимназия им. Героя 

Советского Союза Г. Д. Завгороднего» 

от 28.08.2025 г.  № 357 

 

ГРАФИК ПОСЕЩЕНИЯ СТОЛОВОЙ  
в МБОУ «Сакская гимназия им. Героя Советского Союза Г.Д.Завгороднего»  

в 2025-2026 учебном году 

Понедельник, четверг 

ЗАВТРАКИ 

Время Класс 

8:20-8:40 1-е классы 

8:30-8:50 2-е и 3-и классы 

9:30-9:50 
4-е и 5-11 классы 

(учащиеся льготной категории) 

ОБЕДЫ 

Время Класс 

11:15-11:35 1-е классы 

(учащиеся льготной категории) 

12:10-12.30 
2-е и 3-и классы 

(учащиеся льготной категории) 

13.10-13:30 
4-е и 5-11 классы 

 (учащиеся льготной категории) 

ПОЛДНИКИ ОБУЧАЮЩИХСЯ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ  

Время Класс 

15.00-15.10 1-е классы  

15:10-15:20 2-е классы 

15.20-15.30 3-и классы 

Вторник, среда, пятница 
ЗАВТРАКИ 

Время Класс 

8:35-8:55 1-е классы 

8:45-09:05 2-е и 3-и классы 

9:50-10:10 
4-е и 5-11 классы 

(учащиеся льготной категории) 

ОБЕДЫ 

Время Класс 

11:40-12:00 
1-е классы 

(учащиеся льготной категории) 

11:50-12:10 
2-е и 3-и классы 

(учащиеся льготной категории) 

12.50-13.10 
4-е и 5-11 классы 

(учащиеся льготной категории) 

ПОЛДНИКИ ОБУЧАЮЩИХСЯ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ  

Время Класс 

15.00-15.10 1-е классы  

15:10-15:20 2-е классы 

15.20-15.30 3-и классы 

 


		2025-09-02T15:53:39+0300
	Лях Елена Юрьевна




